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TAUTA PERSPĖTA BŪTI SARGYBOJE PRIE­
ŠAIS SLAPTA PRIEŠO PASIKĖSINIMĄ 

PAVERGTI ŠALĮ
Washington, D. C. — Pe­

reitą savaitę Amerikos 
Aukščiausia karinė koman- 
manda buvo susirupinusi 
karu su rusais dar nepas­
kelbus i>jo, rašo William 
Flythe.

Tas susirūpinimas įvyko 
kaip tik tuo laiku, kuomet 
Anglai,Amerikonai ir Pran­
cūzai su Stalinu konferavo 
Kremliuje. Sąjungiečiams 
prisiminus Rusijos pasigi- 
rimus, kad ji, esą, jei norė­
tų, tai į trumpą laiką su sa­
vo tankomis ir orlaiviais 
jau butų Atlantiko pajuru 
ir be abejones,kad daug nu- 
kentų ir Amerikonai del 
slapto ir nepaskelbto kap, 
kuris yra žinomas kaip 
Perlų Uuostas, kuris yra 
davęs daug nuostolių Ame­
rikai.

Dabar Amerikos militari- 
nės bazęs yva Vokiętįj^je, 
Japonijoje, Korėjoje Vi- 
duržeminėse jurose ir kitur. 
Kad tas bazes išlaikyti sau-

gumoje ir nepalikti jų Per­
lų Uuosto likimui, jųjų da­
lyviai dabar skrajoja. —

Laivynas sekioja rusų 
submarinus, kurių jie turi 
daugiau prisibudavoję negu 
Su v. Valstijos. ' Rusai gali 
atgabenti su submarinais 
orlaivius, o orlaiviai gali 
iššauti rakietines granatas,' 
paleisti nuodingas, tipuso 
bakterijas ir daug kitų blė- 
dingų daiktų padaryti. Da­
bar Suv. Valstijų kariška­
sis Radar, kuris užperei- 
tais metais buvo susisiekęs 
su Mėnuliu, veikia 24 valan­
das paroje ir sekioja Rusų 
orlaivius nuo tolimų Rytų 
iki Baltųjų jurų.

Kaip žinoma, Rusai karo 
su Suv. Valstijomis laimėti 
negalėtų, bet smūgį užduo­
tų. Rusams trūksta maisto, 
drabužio, o ką turi, tai dau-

\ ± *1
Amerikos valdžios orga­

nai laukia, kad sovietai sus­
tiprins kompanija už. tai, 
kad butų nutrauktas telefo­
no! ir telegrafo susisiekimas 
sud vakarinių zonų Berlyno 
sektoriais. Jeigu jie tai į- 
vykdytų, tai vakarinės zo­
ne^ sektoriai susisiektų ra­
dijo pagelba.

Atvykęs į Berlyną USA 
aviacijos Ministeris Se- 
mington ir aviacijos gene­
rolas Wandenberg, pareiš­
kė kad Amerika tieks orų 
aprūpinimą vakari.n i a m s 
Berlyno sektoriams, nors 
tai reikėtų ir per visą žie­
mą.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
DIDŽIOJO rusų rašytojo, Le­

vo Tolstojaus, duktė, taip pat 
rašytoja, L. A. Tolstojus, dabar 
rahdasi Amerikoje emigracijo- 
jęi Ji yra vedėja dabar pagar­
sėjusios “L. Tolstojaus Fondo” 
fanuos, kur buvo nuo bolševikų 
gàsitraukusi ir jų mokytoja 
Ę0senkina. Sovietų oficiozas į 
“Pravda”, užsipuldamas didžio­
joj rusų rašytojo dukterį rašo:

ATVYKO 15 LIETUVIŲ TREMTINIŲ, 
JŲ TARPE TRYS PROFESORIAI

1948 m. birželio 18 d. laivu 
MARINE SWALLOW atvyko 
15 lietuvių-tremtinių iš Vokieti­
jos, kurių tarpe trys profeso­
riai. Katalikų “War Relief Ser- 
cives” yra .gavusi dvidešimts 
keturiems tremtiniams profe­
soriams kontraktus Ju n g t. 
Amer. Valstybių universitetuo­
se bei kolegijose. “MARINE 
SWALLOW laivu atvyko pir­
mieji penki profesoriai: lietu­
viai—Dr. A. Gylys, Dr. V. Ja­
saitis ir kun. Dr. A. Sideravi- 
čiusį latvis—Dr. Peter O. Kru- 
minir Jugoslavijos pabėgėlis 
rusas Dr. Nicholas Kovalevski-. 
Sekančiais laivais atvyks jau 
kontraktus turinčių 19 profe­
sorių, o vėliau gal kiek dides­
nis skaičius profesorių, kuriems 
bus gauti Amerikos universite­
tų bei kolegijų kontraktai.

New Yorko laikraščių repor-1 
teriai atvykusius profesorius 
smulkiai “egzaminavo”, ko re­
zultate rugp. 19 dienos New 
York Times įdėtas ilgas, spe­
cialiai su lietuviais profesoriais, 
pasikalbėjimas. Visi profesoriai 
kalba neblogai angliškai, kurių 
iškalbingiausias reporteri a m s 
pasirodęs kun. Dr. Antanas Si- 
deravičius. Tarp kitko jis pa­
pasakojęs, kad Hanau stovyklo­
je pasireiškęs didelis maisto ir

. . , . rašytojo dukterį rašo>: reikalingtausiu gyvenimo prie-
. giau_sia^nsiplęsę; lį „ jųjų .^1^^ K ^J^metųsi atmmtL .monim pilkumas- T.v it Jnnkąn-
pavėrgtu tautu. O visgi SU savo didžiojo tėvo, apleidusi ir dam^ j¡s išsireiškęs, kad tą
paveigvų ua u. y g iškeitusi savo tėvynę i baltųjų problema butu calima išsoresti
vogtais daiktais ilgai karo banditų vado rolę ir tepusi pa- ‘‘repatri woiant wlsu»8 IRO ™

kas griežtai patarę apie tai ty­
lėti. Ji, žinoma, ir tylėjusi, nes 
beteisiui tremtiniui, ypatingai 
anglų kalbos gerai nemokant, 
kitos išeities nebuvę. Dabar ji 
norėtų pradėti kompensacijos 
bylą, bet tam neturi ¡pinigų, o 
Amerikoj lietuvių tarpe nėra 
organizacijos, kuri panašiais at­
vejais teiktų teisinę pagalbą ne­
mokamai. Jos du maži vaiku­
čiai—penkių ir trejų metų liko 
pas vyro tėvus Vokietijoje, nes 
visi kartu keliauti negalėjo, . o 
visiems pasilikti stovykloje 
reikštų beviltišką badavimą. 
Atvykusioj! tikisi tuojau gauti 
namu ruošoj ar bet koki ki­
tą sunkiausią darbą ir iš pirmo 
uždarbio siųsti vaikučiams ir 
seniems vyro tėvams maisto 
pakietus.

Atvykusieji išvažinėjo pas 
gimines bei draugus:

ANTANAS BALEIŠIS apsis­
tojo: 6928 So. Union Ave. Chi­
cago, Ill.

ANELE BALTRENIENE, 
Jungt. Amer. Valst. pilietė, ap­
sistojo: 842 Glenmore Ave., 
Brooklyn, N.Y,

JANINA DABUŠIENE apsis­
tojo: P.O. Box 231, Wheaton, 
RI.

Prof. Dr. ANTANAS GYLYS 
su žmona Marija ir sunm Juliu 
išvyko į Čikagą: Medical 
School, Loyola University, Chi-

vesti negalėtų.
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Jeigu Sovietu Konsulas, J. Lomakinas
NeišvyktŲ Iš Amerikos, Butų Deportuotas

Washington, rugpiučio 23- 
čia.— Amerikos vyriausy­
bė, atsakydama į Molotovo 
ir A. Paniuškino protestus 
ir reikalavimus, juos griež­
tai atmetė ir pareikalavo, 
kad sovietų generalinis 
konsulas New Yorke, J. Lo­
makinas, tuojau apleistų 
Amerikos teritoriją dėl sa­
vo netinkamo ir nesuderi­
namo elgesio su diplomati­
ne etika. Prezidentas Tru- 
manas pasirašė nutarimą 
atimantį jam visas diploma­
tines privilegijas, kuriomis 
jis iki šiolei naudojosi. Ko­
respondentų klausimas, ka­
da Lomakinas išvyksiąs į 
SSR., sovietų konsulas Če- 
purnykh pasakė, galimas 
daiktas, kad jis neišvyk- 
siąs. Sąryšyje sa ituò Val­
stybės Departamento sluok­
sniai pareiškė, jeigu arti­
miausiu laiku Lomakinas 
neišvyksiąs iš Amerikos, tai 
jis bus valdžios priemonė-

mis iš čia deportuotas.1 Lo- 
makinui pasilikti Ameriko­
je yra tik viena galimybė— 
tai prisijungti prie Samari- 
no ir Kosenkinos kompani­
jos. Sakoma, kad Prez. Tru- 
manas dar palauksiąs 4-5 
dienas, o po to galutinai 
nuspręsiąs, ką daryti su 
Lomakinu, jeigu' jis nusta­
tytu laiku neišvąžiuosiąs. 
Spėjama, kad jis išvyksiąs į 
SSR ateinantį šeštadienį 
Švedų linijos laivu “Stock­
holm”, kuriame jau esanti 
užprašyta vieta del jo, jo 
žmonos ir trijų jų vaikų.

Tai yra pirmas atsitiki­
mas šioje šalyje, kad Ame­
rikos vyriausybė išvytų sve­
timos vyriausybės konsulą. 
Lomakino melagingi apkal­
tinimai Amerikos Vyriau­
sybę visiškai paaiškėjo, kai 
O. Kosenkina iššoko iš So­
vietų konsulato lango New 
Yorke, kur ji buvo laikoma 
uždaryta, kaipo kalinė.

Sustiprinama Sovietu Kariuomenė Vokietijoje
ral Ho^

.L, Savininl

Amerikos valdžia atsakė 
rç žinomam Anglijos de­
lnui Johnson, kuris aklai 
įd į komunizmą.

Gatvės, Wol^

auotojas

- 6-7297

Amerikos ir Kanados ka- 
Į vadai turėjo slaptą pasi­
lsimą ir padarė atatinka­
mi planų prieš Sovietus,ku- 
8 telkia savo karo aviaci­
ni Sibirą.

BERLYNAS, 4 Laikraš­
tis “Telegraf” pranešė, kad 
Meklenburgo drabužių fab­
rikai ir siuvyklos gavo už­
sakymus pagaminti dide­
lius kiekius drabužių ap- 
mundieravimui Sovietų ar­
mijos, kuri čia greitu laiku 
yra laukiama.

Sąryšyje su gandais, kad 
pasitarimai Maskvoje įėjo į

sustingimo tašką, sovieti­
niai propagandos organai 
atnaujino dažnus užsipuoli­
mus ant Vakarų. Sovieti­
niai arba kartu su jais į vie­
ną dūdą pučią laikraščiai 
reikąlauja pašalinti Berly­
no miesto valdybą ir , visą 
Berlyno miesto administra­
ciją perduoti į sovietinės zo­
nos administracijos rankas.

banditų vado i’olę ir tapusi pa­
klusniu tarnu Amerikos kontra- 
ž valgy bos”.

MONTREAL — Imigracijos 
Departamento pranešėjas pasa­
kė, kad 29 estams, kurie praei­
tą savaitę mažu Matoriniu lai­
veliu atplaukė į Quebec uostą, 
bus leista pasilikti Kanadoj e. Jis 
pridūrė, lead keletas tų pabėgė­
lių, kurie bėgo nuo komunizmo, 
pasiliks Montrealyje, kiti gi 
vyksta į Kithener, Ont., kur 
jau ankščiau viena grupė lega­
lių budu atvykusi iš Jungtinių 
Valstijų yra įsikūrusį.

WASHINGTON, rugpiučio 23- 
čia. Išeidamas dimisión, buvęs 
Amerikos aviacijos viršininkas, 
generolas, K. Spaatz, savo 112 
puslapių pranešime kaltina vy­
riausybės administraciją ir ge­
nerolą Eisenhower’j už greitą 
armijos, ypač aviacijos, demobi­
lizaciją, del kurios Amerikos 
aviacija buvo sumažinta iki vie­
nos septintosios karo laiko avia­
cijos dalies. Generolas Spaat 
pasisako už Amerikos aviacijos 
padidinimą iki 70 aviacijos gru­
pių. Kad galėtų USA palaikyti 
savo svorį užsienio politikoje, 
jos aviacija turėtų būti galin­
giausia pasaulyje. Pastaruoju 
laiku imamasi priemonių išvys­
tyti Amerikos lėktuvų greičiui, 
kurie butų greitesni už ,garsą 
ir galėtų pernešti atiminės bom 
bas už 5000 mylių. Jis pataria 
kreipti didžiausią dėmesį į avia­
ciją.

MASKVA. — Sovietų armijos 
laikraštis “Krasnaja Zwezda”— 
Raudonoji žvaigždė sako, kad 
Keturių Didžiųjų slapti pasita­
rimai Maskvoje įėjo į sustingi­
mo tašką. Tas laikraštis užsi­
puola ' vakarines valstybes * ir 
Jungtinės Am. Valstijas. Girdi, 
pagal Londono konferencijos 
planą tik vienos Jungtinės Am. 
Valstijos pasidaro šeimininkais 
vakarinės Vokietijos. Toliau sa­

iko, kad Anglija ir Prancūzija 
ekonomiškai priklausyd amos 
nuo Jung. Am. Valstijų aklai 
seka Jung. Am. Valstijų politi­
kos liniją, atsisakydamos nuo 
Sovietų Sąjungos pasiūlymų dėl 
taikos sutarties sudarymo su 
Vokietija. Amerika tuo siekian­
ti užvaldyti Vokietijos pramonę 
ir jos žaliavų šaltinius,

'repatrijuojant ivisus IRO pa­
reigūnus". Kaip‘“N.Y. Times” 
reporterė rašo, Kun. Sideravi- 
čius pasakęs, jog išvengimui 
Tarptautinės Tremtinių Orga­
nizacijos ekstravagancijos ad­
ministracinį personalą butų ga­
lima sudaryti is pačių tremti­
nių, išleidžiant tik (vieną pen­
kioliktąją dalį to, kas dabar 
išleidžiama.

Visi atvykusieji vienaip ar ki­
taip yra nukentėję nuo Lietu­
vos okupantų, o viena Jungt. 
Amer. Valstybių pilietė Anelė 
Baltrenienė neteko vyro, esant 
jų šeimai amerikiečių karuio- 
menės globoje. Anot p. Baltre1- 
nienės, 1945 m. birželio 29 d. 
Fritzlar apylinkėje amerikiečių 
kariška mašina sunkiai sužeidu­
si jos vyrą, kuris nuvežtas į li­
goninę mirė. Jokios kompensa­
cijos ji iš niekur negavusi, nes 
tuolaikinis UNRRA-os vaidinki-

TIS su žmona Elena, dukteria 
Jurgita ir sunum Eduardu ap­
sistojo: Quincy College, Quincy, 
Dl.

VALERIJA SAVIÕIÉNÊ su 
sunum Leonu ir dukra Viktori­
ja apsistojo pas žinomąjį kuror­
tų savininką Juozą Bačiuną, 
Tabor Farm, Sodus, Mich. Ten 
dirba jau anksčiau atvykęs jos 
vyras.

Kun. Dr. ANTANAS SEDE­
RAVIČIUS pasisvečiavęs kelias 
dienas New Yorke pas Aušros 
Vartų Parapijos kleboną kun. 
Gurinską išvyko į Briar Cliff 
College, Sioux City, I.

Pranciškonas vienuolis Kun. 
Petras SVAMBARIS apsistojo 
Lietuvos pranciškonų vienuoly­
ne: Franciscan Fathers, Kenne­
bunk, Me.

Atvykusius be giminių ir 
draugų pasitiko Lietuvos Gen. 
Konsulato Attache. A. Simutis 
ir nuo BALF’o Ona Valaitiene, 
kurie pagelbėjo su formalumais.

L.GJBL

RUSIJA ATIDEDA VOKIETIJOS 
SAVIVALDYBES RINKIMUS

Berlynas, rugpiučio 24-ta. 
—Sovietų Maršalas, Vassily 
Sokolovsky pranešė, kad šį 
rudenį Rusų okupuotoje 
Vokietijos dalyje savival- 
dybiniai rinkimai nebus lei­
džiami.

Jis pareiškė, kad balsavi­
mas yra atidedamas vie­
niems metams. Tai yra pir­
mas atsitikimas, kad viena 
iš keturių Vokietiją okupa­
vusių valstybių atsisakė 
Ifeisti demokratinius rinki­
mus Vokietijoje. Šis marša­
lo V. Sakalovskio pareiški- 
mas iššaukė griežtą protes­
tą iš nekomunistinių šios 
zonos partijų pusės, būtent: 
konservatyvinių Krikščio­
nių Demokratų ir Dešniųjų 
Liberal - demokratų, šios 
partijos reikalauja, kad 
bent paskutinės savaitės bė­
gyje butų duota joms pro-

ga per spaudą ir viešuosius 
mitingus paruošti tautą de­
mokratiniams b a 1 s a v i - 
mams. ♦

Nekomunistinių partijų 
vadai sako, kad komunistai 
nóri atidėti balsavimus to­
dėl, kadangi jie bijosi dide­
lio nepasisekimo juose, o 
komunistai vadai tvirtina, 
kad vokiečių tauta yra da­
bar ' labai užsiėmusi svar­
biais atstatymo darbais.

RIAUŠES BERLYNE
Rugp. 26 d.—Komunistų mi­

nios numaršavo į Berlyno mies­
to rotušę šiandien, įsilaužė į 
namą ir laikė susirinkimą tary­
bos salėje. Kalbėtojai reikalavo 
įsteigti aštuoniolika narių vei­
kiantį komitetą del Berlyno ad­
ministracijos. Apie 6,000 komu­
nistų dalyvavo demonstracijoj 
ir sutrukdė miesto tarybos sesi­
ją. Sesija, buvo atidėta, idant 
išvengti kraujo praliejimo,
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PRANEŠIMAS AMERIKOS LIETUVIO 
SKAITYTOJAMS

Jau tik viena savaitė teliko iki 
Amerikos Lietuvio Parengimo

Šiuomi pranešam musų 
gerbiamiems skaitytojams, 
kad Amer. Lietuvio Metinis 
Piknikas įvyks Juozo Bab­
rausko Pavilijone prie Man­
ville g-vės, Leicester, Mass., 
sekmadieny, rugsėjo (Sept.) 
1-mą, 1948 m., prieš “Labor 
Day”.

šio pikniko programos su­
sidės iš muzikos, dainų, 
žaislų ir virš $200 
dovanų laimėjimui, 
ką-tik iš Europoj 
kalbėtojai.

Jau 19-ka metų,kaip Ame­
rikos Lietuvis gyvuoja ant­
rame jo leidimo periode. 
Pirmas Amerikos Lietuvio 
numeris žurnalo formoje 
pasirodė 1907-tais metais ir 
per visą tą laiką nenuilsta­
mai dirbo lietuvystės darbą, 
ir per tą laikotarpį teko 
įvairių audrų pergyventi ir 
dàug vargo panešti bedir­
bant tame garbingame, bet 
nepelningame apš vietos 
skleidimo darbe, 
vieni to darbo 
ištęsėję, — bet 
brangiemsiems 
jams, musų 
siems rašytojams—bendra­
darbiams, kurie mils nepa­
miršo sunkiuose depresijos 
ir karų laikuose; vieni mus 
rėmė su savo centais užsi­
prenumeruodami laikraštį, 
o kiti mus rėmė ir su cen­
tais ir su raštais betalkinin- 
kaudami Amerikos Lietuvio 
skiltyse.. Vieni iš jų jau am­
žinai persiskyrė su mumis, 
bet jųjų darbo vaisiai—jųjų 
centai, jųjų bendradarbiavi- 
,mas yra tuo apšvietos aksti­
nu, kad ir po šiai dienai 
Amerikos Lietuvis gyvuoja. 
Amerikos Lietuvis ir to­
liau gyvuos ir pasišventu­
siai dirbs tame neužbaigta­
me musų tautos išlaisvini­
mo darbe, tai yra už atsta­
tymą Laisvos ir Nepriklau­
somos Lietuvos Respubli­
kos!

Kad tas darbas geriau 
sektųsi, kad tas darbas at­
siektų savo tikslą, mes visi

dolerių 
Kalbės 
atvykę

Mes 
nebūtumėm 
ačiū musų 
skai t y t o - 

garbingiem-

. lietuviai,kaip vienas turime 
sukrusti—dėtis į talką — 
pasinaujinant savo prenu­
meratą į laiką, gaunant 
Amerikos Lietuviui naujų 
skaitytojų, kas suteiks jo 
leidėjams naujos energijos, 
naujos paspirties, kad tą 
pažangų apšvietos darbą 
pastūmėjus kiek pirmyn į 
skaistesnę ir laimingesnę 
ateitį visų lietuvių.

Amerikos Lietuvio išva­
žiavimai rengiami ne sau- 
naudiškiems tikslams, bet 
bendriems visų lietuvių sie­
kiams, o tie siekiai yra: 1) 
lietuvių spaudos ‘ palaiky­
mas; 2) Lietuvos nepriklau­
somybės atstatymo reika-. 
lai, ir 3) musų tautos bujo- 
jimo kultūriniai apšvietos 
reikalai. » .

šiais metais laimėjimui 
paskirta šios dovanos: l.Co- 
rona Typewriter, $76.85 ; 2. 
Foto Aparatas, 20.85 ; 3. 
Lietuviškas žodynas — A. 
Lalio, $12.00; 4. Indų Setas, 
$50.00 ; 5. Dešimt dolerių pi­
nigais; 6. Penki doleriai pi­
nigais; 7. Ą.L. prenumera­
tą; 8. Rankinis Laikrodėlis. 
$25.00.

Už tai gi kviečiame visus 
savo skaitytojus bendrai 
pasįdarbuoti, kad kuo pa- 
sekmingiausiai payktų šis 
musų parengimas del Lie­
tuviškos spaudos palaiky­
mo. O kad taip atsitiktų, vi­
si musų vienminčiai turi 
turėti sau už pareigą kuo 
daugiausiai * išplatinti d e 1 
savosios spaudos palaikymo 
dovanų laimėjimo bilietukų.

Jau laiko iki Amerikos 
Lietuvio Pikniko mažai te­
liko. Todėl prašytumėm 
gerb. Amerikos Lietuvio 
skaitytojų, nesuvėluoti su 
dovanų laimėjimo bilietukų 
galų grąžą. Jei negalėtumėt 
atvykti į parengimą, jūsų 
laimėtą dovana neprapuls— 
bus pasiųsta ant jūsų pa­
duoto adreso.

Liekamės su pagarba, 
Amer. Lietuvio Adm.

14 Vernon Street, 
Worcester, Mass.

PIRMAS ŠVIETIMAS Į 50Q METŲ
S L Augustine, Floridai — šio 500 metų vėžlio skydas net 

blizga, kada pirmą kartą buvo nušveistas su vašku, šie vėžliai 
gyvena Galapagos saloje, skaitomi seniausi pasauly ir nemėgsta 
vandens.

WATERBURY, CONN.
LINKSMAS POBŪVIS

Rugp. 8-tą dieną, p-nia Julia 
Lazdauskienė pagelbint poniai 
Mary Podžiunas, suruošė links­
mą puotą del savo brolio Stan­
ley Ba j orinas ir jo šeimos vie­
nų metų sukaktuvių proga >nuo 
jų atvykimo į šią šalį ir įkurtu­
vių parsikėlimo į savo stubą 
Waterbery’je, nes p. Bajorinai 
pirmiau gyveno Thomaston. Po­
būvis buvo skaitlingas. Atsi­
lankė sekančios šeimos: p. Jolin 
Krawsky, p. John Štokas,/ p. 
Vincent Skerstonas, p. Frank 
Jurksaitis, p. Charles Skersto­
nas, p. Frank Matusevičius, į p. 
George Berzinskas, p. Paul 
Acas, p. Charles Simunavrcius, 
p/r Justin Valaitis; p. Mičhael 
Bardauskas, p. Alex KruUs, p. 
Laimutis Vilkaitis, p. Joseph 
Vi tor t r dr. ir ponia M. J. Col­
ney, p. Vincent Zuraitis, Fran­
ces Laukas, Petronė Narušis, 
Monaci Thomas, Anna Lokis, 
Joanne Kelly, Hedwiga Stulgin- 
skas, Francis Butkus, Stačia 
Mekelinskas, Anthony Acas, 
Joseph Bajorinas, Adele Skers­
tonas, Marion Skerstonas, John 
Alexandravicius.

yra pasiųsta kvietimas ALT 
Centrui, tikimasi, kad ir jie 
neatsisakys atsilankyti. Yra 
kvįesta Miesto Mayoras ir kiti 

• valdininkai, tikima, kad ir jie 
atsilankys, taip-pat tikimės tu­
rėti daug ir kitų žymių svečių. 
Dedama pastangos .suruošti ra­
dio pusvalandį, transliuoti tie­
siog iš pikniko, jeigu tik bus 
galima gauti tinkamas laikas. 
Yra skiriami trys praisai prie 
įžangos bilietų, žodžiu, pikniko 
rengimo komisija ruošiasi taip,< 
kad šis paskutinis sezono pik­
nikas butų įdomiausias- ir pa- 
sekmingiausias. Nuoši r d ž i a i 
kviečia visus atsilankyti.

NEW HAVEN, CONN.
PAKVIETIMAS Į APSKRIČIŲ 

GEGUŽINĘ
Jau viskas yrą priruošta ge- 

gužineįkurią rengia Moterų Są­
junga, Darbininkų Sąjunga ir 
Susivienijimo Liet. Amerikoj 
Conn. Apskričiai. Įvyks rugpiu­
čio (Aug.) 29 d.», Sea Cliff Inn 
Cove St., Morris. Cove, Conn,

Kviečiam jaunus ir senus da­
lyvauti, nes ivisi turės proga 
smagiai pasilinksminti, pasima­
tyti su savo kaimynais ir gimi- 
nęmis, kurių jau labai seniai 
nėra matę, o prie to, dar jau­
nimas galės smagiai pasišokti 
ir susipažinti su įvairių koloni­
jų jaunimu. Jaunieji važiuoda­
mi rneužmirškit ir savo tėvelius 
pasikviesti, nes ir jie čia turės 
progą tyrame ore maloniai lai­
ką praleisti pasiklausyti įdomių 
kalbų, kurias sakys gerb. Gene­
rolas Jonas Černius, Dr. Šmulk­
štys, ir gerb. ■ klebonas kun. A. 
E. Gradeckas, taip-pat pasi­
klausyti lietuviškų dainelių, ku­
rias sudainuos šv. Kazimiero 
parapijos choras. O ką jau be­
kalbėti apie vaišes, bus įvairių 
valgių,, gėrimų, kuriuos paga­
mins musų darbščios šeiminin­
kės.

Taigi dar kartą New Haven’- 
iečiai kviečia visus šios valstij- 
jos lietuvius atvykti į šią Lie­
tuvių Dieną ir maloniai čia lai­
ką praleisti. Ligi pasimatymo 
gegužinėje.

MIAMI, FLORIDA

JUSU J. A.V. PILIETYBE
Milijonai svetimšalių ati­
duotų viską ką turi, by tik 
galėtų atvykti į Ameriką 
ir pradėti išnaujo.

Bet J. A. V. pilietybės 
negalima nupirkti, nes jós 
vertybė remiasi asmeniniu 
pasitenkinimu, laisvėmis ir * 
privilegijomis, kurių visų 
neįmanoma čia išvardinti. 
Kaipo Amerikonas gerai 

. žinote jas visas. Jus net 
galite jomis, pasitikėti.

CAREERS WITH A FUTURE

U. S. Army and
U. S. Air Force

Bet tos privilegijos ir 
laisvės yra ¡pavojuje.
' Apdairus, stiprus, sąmo­

ningi kovojanti vyrai gali 
pagelbėti sulaikyt tą pavo­
jų kol pasaulio tarpusavis 
susipratimas yra (vysto­
mas. Priešai žino, ką ir 
mes žinome, kad stipri 
Amerika bus taikingą 

. Amerika, nes niekas nedrįs 
pradėti užpuolimą prieš 
mus.

Patirkite ar jus tinkate 
Armijos ir Oro Jėgose tar­
nybai atsilankydami j jums 
artimiausią Rekrutavimo 
Stotį.

U. S. ARMY AND 
U. S. AIR FORCE 

RECRUITING SERVICE
POST OFFICE BUILDING

Worcester, Massachusetts

K VIRŠAUS ŠILKAS— 
VIDURYE VILKAS

Bloga tam žmogui, kuris vos 
suduria galą su galu, bet dar 
blogiau tam žmogeliui, kurio 
kišenis protą pavergia. Pas 
mus randasi porą vyrukų, ku­
rie turi geras pozicijas, turi 
susitaupę ir po kelis dolerius. 
Iš viršaus atrodo butų neblogi 
žmonės, bet savo viduje» kitokį. 
Jie visuomet trokšta neužsitar- 
nauto^ garbės. Vienas tų vyru­
kų draugijos valdybos rinki­
muose pralaimėjo pirmininko 
vietą. Kadangi ten buvo ’slaptai 
balsuojama, tai visi turėjo pa­
rašyti ant popieros už ką jie 
balsuoja, šis . vyrukas prlaimė- 
jęs rinkimus, surinko visus bal­
savimo popierukus ir,gerai juos 
išstudijavęs, pradėjo savo drau­
gus gaudyti; ar juos susitikda­
mas klube, smuklėje, ar dirbtu­
vėje, jis pradėjo kaišiot jiems 
po nosimi sakydamas: “Tu toks 
ir toks, aš tavo raštą gerai par 
žįstu, kodėl tu balsavai už aną, 
o ne už mane? Aš dabar ži­
nau koks tu esi mano draugas. 
Aš tave pataisysiu taip, kad tu 
manęs nepamirši, pakol tu busi 
gyvas”, ir tt. žinoma, rimtes­
ni žmonės turi daug juoko, bet 
kartu tai sudaro ir nereikalingų 
skandalų. Grūmoti ir atkeršinti 
žmogui vien tik užtai, kad už 
jį nebalsavo, tai yra vilko pa­
sielgimas. “Kam trūksta stip­
rios valios, tam trūksta ir pro­
to”.

SUKAKTUVĖS
Stanley Senkus šventė 40 

tų vedybinio gyvenimo sukak­
tuves. Tąja proga ji aplankė jų 
sūnūs, jūreivis Stanely Sen­
kus, su žmona iš Newport Vir­
ginia, jų žentas Dr. Clarence 
Laskoski,, iš Providence^ JR. I.

Frank Vaičaitis šventė 34 me­
tų vedybinio gyvenimo sukaktį, 
juos sveikino jųjų pabrolis ir 
pamergė, Peter ir Valerija Mo- 
tejaičiai, linkėdami jiems ge­
riausios ateities.
Joseph Dabnis laimingai pra­
leido 35 metų vedybinio gyveni­
mo sukaktį.

Anthony Puzimas, kuris tar­
nauja Uncle Sam laivyne, Glen­
view Ill., parvažiavo ant poros 
savaičių atlankyti savo mamytę 
ir sesute Marcellą.

Dr. Viktoras Jasaitis su žmo­
na ir dviem» vaikais ką tik at­
važiavęs iš Europos, apsistojo 
Waterbury porai savaičių. Vė­
liau žada- išvažiuoti į Illinois 
Valstiją, ir gal ten apsigyvens. 
Dr. Jasaitis atvežė daug nau­
jienų ir linkėjimų nuo tremti­
nių del Liet. Care ir Relief 
Clubjr pasižadėjo pasakyti gy­
vu žodžiu rugpiučio 29 d. Liet. 
Care ir Relief Club šeimyniška­
me piknike, p. Ant. Kishonis, 
darže. Kaip žinome šis C. & R. 
Club yra pasiuntęs virš 1000 
siuntinių, kuriais daugelis trem 
tinių, nors mažai pasianudojo. 
Užtat, dr. Jasaitis nori tremti­
nių prašymą išpildyti, atiduoti 
padėkos žodį C. & R. Club na­
riams už paramą, maistu ir 
drabužiais tremtiniams. Tiesa, 
butų galima daug daugiau trem­
tinius sušelpti.
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L.V.S. PIKNIKAS
lietu vai Vaduoti Sąjungos 9- 

tas skyrius ruošiasi prie pikni­
ko, kuris įvyks nigs. 26 d., Lin­
den Parke,Union City,Conn. Ge­
neralinio Konsulato Attache p. 
Anicetas Simutis,pasižadėjo da­
lyvauti, taip-pat dalyvaus pir­
mą kartą Waterburyje, gerb. 
Generolas Jonas Černius. Jie 
abudu pasakys įdomias kalbas,

PAGERBĖ PONIĄ
’ JULĘ STYLES .

Ponia Jule Styles nuvyko pas 
ponus Lietuvninkus pasisve­
čiuoti į Orlando, tai ponai Ju­
ciai pakvietė visus pas save. 
Stalai buvo papuošti su ska­
niais valgiais ir pyragais na­
mie keptais. Ponų Jucių dukre­
lė ir sūnelis buvo labai malonus 
svečiams ir viešnioms. Ant sta­
lo buvo didelis, gražiai papuoš­
tas tortas su degančiomis žva­
kutėmis. Visi sveikinosi linkėjo 
poniai Julei Styles ilgų metų, 
suteikė jai daug dovanėlių, jos 
gimtadienio proga. Pranšė Lie- 
tuvninkaitė, Anelė Tumošiunas 
ir “Peggy” Svirka daug darba­
vosi del ponios Styles pagerbi­
mo. Pohai Jučiai ir ponai Lie­
tuvninkai labai gražiai gyvena 
Floridoj.

Worcesferieciai irgi nepamir­
šo pasveikinti ponią Julę Styles 
ir prisiuntė daug, gražių atviru­
čių ir dovanėlių.* Būdama toli 
nuo savųjų, jai labai linksma 
kad ją nepamiršta. Rep.

Palangos Trejos 
Devynerios

Palangos Trejos Devynerios 
parsiduoda po $1.00, sų įprisiun- 
timu — $1.10. Siųsdami, už­
sakymus, adresuokite:

Yra augalinis sutaisymas, su­
sideda grynai iš šaknelių, lapų, 
žiedų, sėklų ii’ žolių. Veikia ant 
kūno organų taip kad pavarto­
jus ją tūlą laiką žmogus gauna 
naujų spėkų ir energijos. Kiek­
vienas kas tik nori būti visados 
sveikas, turėtų vartoti TRE- 
JANKĄ.i Nes tai geriausias 
vaistas nuo dispepsijos, vidurių 
užkietėjimo, nerviškumo, sto­
kos apetito, širdies supykimo/ 
pilvo sugedimo, reumatizmo, 
neuralgijos, kosulio, gerklės 
skaudėj find, karščiavimo, kru­
po, blogo upo, abelno nusilpimo, 
inkstų ir kepenų ligos. ,

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester, Mass.

Ką-tik išėjo iš Spaudos Nauja Knyga

LIETUVA TIRONU PANČIUOSE ’
Išleido Lietuvai Vaduoti Sąjunga

TOMAS 1-MAS
Parašė AUDRUNAS ir SVYRIUS, 1946 m. 

su Lietuvos žemėlapių , ir 12 iliustracijų 
312 puslapių — Kaina $3.00

Pinigus ar čekius siųskite šiuo adresu —

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vemon Street - Worcester, Mass.
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riejimui. ■ 
tais metais ■ 
kirta šios dovanos 
ià Typewriter, ffl 
;o Aparatas, ¡u 
tuviškas žodynu 
.io, $12.00; 4 M

IR NUSKRIS JUODAS VARNAS
Ridentas Trumanas iš- 
mtus lietuvius yra pa­
te "demokratijos diri­
jáis”. Deja, su šiais did­
is žmonija elgiasi, kaip 
Lija, paprastai, su,savo 
tyriais elgiasi: gyvus

.00; 5. Dešimtim 
ais; 6. Penki dula 
ais; 7. A.L. pna 
8. Rankinis LaM 
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jina, mirusius garbina, 
savo kančios kelią pasi­
nį išvietinti gali teisė- 
Kausti: “Už ką, Dieve, 
to?” Klausti lengva, nes 
teliepia; atsakyti sun- 
nes protas nežino, štai 
B šimtai musų poetų ir 
Rojų šimtuose tukstan- 
Ijau parašytų žodžių 
ižiai ir protui tinkamo 
ako į klausimą “Už ką?”
lUvlla,

b kančios kelias nebus 
ii, kaip joks “per aspe- 
ad astra” (per skaus­
to garbę) kelias nėra 
pi Kryžiaus Kalnas čia 
įte augščiausias ir la­
kiai .įtikinąs šios gilios 
ios pavyzdis. Stalino do­
to susilaukusi Aleksio

bar svarbiausia išlaikyti 
musų žmonišką vertę, išlai­
kyti musų paveldėtą doros 
ir grožio kultūrą. Likimo 
kvailystes mes. pergyvensi­
me”. .

Taip—“likimo kvailystes”
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íolas, Biddleford, It d 
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nvvrcncc, Schenartteí, ^1 

Iktcrnltls, New Brltttoq 
dlauNkas, Worcester, tel 

ernot, Duquesne, ft»-! 

u r nN ha, Auburn, M* "j 
nndrnitiN, Worcester, tel 
. Trečiokas, Newark, ^1 
bkublnlen^l New Britai

Conn. —''Į
nšnknrnlN, Shirley, I 

ni chunas, N. BiwW*| 

umauKka. Pro vld,,—' 
n t u Lewies, Baltinu»*’** I 

niilnlcze, Rumford, 1* ^1 

iclnlls, Plymouth, 
kučas, Wnnamlr, P*-Xl 
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Llgras, Worcester, M* M 

¿uram, ' Wanamie, P*-

Stojaus apysaka apie ru- 
I revoliuciją pavadinta 
Emingu vardu “Kelias į 
barijų”. Musų kompozi- 
K8 Stasys Šimkus saky- 
h: “Verkiu ir meliodijas 
pu”. Kūrybos kelias — 
pcios kelias. Maironis 
Įe Lietuvą sakė: “Kry- 
Igyvybę žadėjo”.
pu miręs musų rašytojas 
p Sruoga, nacių Stutt- 
[o pragare kankinamas, 
& “Aš esu įkaitas 
: musų t tautą, šita 
B; palengvina man gyvė­
sį. Kokia didelė garbė 
stoti už savo tautą! Kaip 
Šiame pragare išmokau 

toginti musų tūkstančių 
W kultūros didybę.Varg- 
nelaiminga musų tauta

lietuviai pergyvens. Kenčia 
išvietinti lietuviai; kenčia' 
sutarybinti lietuviai. Poeto 
Baltrušaičio “mirk s n i o ” 
momentu į šias kančias pa­
sižiūrėję, prasmės, rodos,, 
nematome. Bet “amžių” aki­
mi permetę, gali būti, sutik­
sime su anglo istoriko, Ar­
noldo J. Toynbee mintimi. 
Knygoje “Civilization on 
Trial” (Civilizacija Svąrs- 
tykslėse) jis išvietintus pa­
lygina su tais Babylonijos 
diktatoriaus ištremtais žy­
dais,kuris “raudoją ties Ba- 
bilio vandenais”. Raudojo, 
kentė — ir sukurė mu­
sų civilizacijos dvasinių 
turtų.

Gali būti,. Toynbee sako, 
musų gadynės išvietintuose
kančia įžiebs kitą, naują 
dvasios liepsną,panašią tai, 
kuri sužibi ties BábilíbTÍjfê 
raudančiuose išvietintuose 
ir iš tėvynė ištremtuose žy­
duose? Atminkime, išvie­
tinti ne tik tie, kurie liko 
be namų ir tėvynės . mielos, 
bet ir tie kurie pasiliko “it 
ąžuolėliai, prie Nemunė­
lio”. Jie taippat nuo visko, 
kas žmonišką, išvietinti. 
Prie jų tenka priskaityti iš­
tisus milijonus, kurie už ge­
ležinės uždangos diktatūro­
je gyvena..

Jei taip įvyktų, tai nauja 
dvasios liepsna šimteriopai 
atlygins už visas dabartines 
kūno kančias. Kūrybos ke­
lias—kančios kelias. Svar­
biausia išlaikyti musų žmo-

rod gi n, • Morlngdidf, 

nrglunnN, ShrçwzW^'' 

apickns, Provide»*' 
art, Johnston, RX 
. StoluN, BrocktoB, j

f. ChenlM,. Concord, I

/rilcedęonlN, PlthfleWq 

ia talpinama Wi 
Lietuvio skaitR 

. kurie netik i$| 
'uoja Amerikos J

B ta kultūra didžiuotis, 
į sukurė visai kitas gar- 
k išminties, kvailybės ir 
p sąvokas (pažiūras), 
pridėtos lietuvių grožio 
Pros sąvokos man visko 
fstas. Aš didžiuojuos, 
Ptėdamas už tokią didelę 
|nę kultūrą. Mums da-

gišką vertę, išlaikyti musų 
paveldėtą doros ir grožio 
kultūrą. Išlaikyti —ir prie 
jos ką naujoj aųgštesnio 
pridėti. Nes, <Kaip poetas 
Mickevičius “Giesmėje Jau­
nystei” sakė: .¡”Be dvasios, 
be širdies, tauta—tik kau­
lai”. ‘1 Vyt Sirvydas

ir remia jį’^ 
latmdami jžao^ 
us su skiriamo*®’ 
lis. štaį tų nM 
j vardai, kurie?: 
j. lietuviškoste® 
ymo ir pasiimi

IGRACIJA PIRMAIS SESIAIS MĖNESIAIS
1948 m.

tinę dalį fiskališkų metų^ 
kurie užsibaigė birželio 30d. 
1948 m., skaičius kvotinių 
imigrantų paviršys pirmą 
kartą,į šešis metus skaičių 
nekvotinių /imigrantų. •

Imigracija ypač iš Airi­
jos, Kinijoš, Vokietijos,Por­
tugalijos, j Ispanijos, Di­
džiosios Britanijos, Kana­
dos ir Meksikos padidėjo. 
Iš Belgijos, Čekoslovakijos, 
Prancijos, Lenkijos, Aus­
tralijos ir Naujos Zelandi­
jos—pūdė.

rii į’Jurig. Valstybes tar- 
í liepos 1 d. 1947 m. ir

lSPla?tUSr5 “tf Praeitais me- 
.merikos Letoj 147>292 . I

p galime tikėti,kad 1948 
I skaičius bus daug di- 

*>88,307 įleistų imigran- 
45,250 buvo kvotos imi-

racija taria 
i visiems l— 
bininkams ir 1 
aiš reikalais, 
erikos Lietuvi! _____________ .

14'Verno# SM tatai — ir 43,057 nekvo-
Wor^ *ai imigrantai. Jeigu pro- 

AMERIKOS ÍÍ rJa terP skaičiaus kvo- 
ITYKIT m ir nekvotinių imigran- 

LDETUVB11 )us palaikyta, per pasku-

AMERIKOS LIETUVIS

ŽUVIES PASAKA

NAUJAS PRIVALOMOS TARNYBOS 
ĮSTATYMAS

Aštuoniasdešimta Kon­
greso sesija pravedė pirmą 
konskripcijos įstatymą A- 
merikos istorijoje.

Nekalbant apie politinę ir 
tarptautinę reikšmę, įstaty­
mas liečia tūkstančius šei­
mų šioje šalyje,

225,000 vyrų; apie 30,000 
per mėnesį, bus šaukti pir­
mais metais, Oro, Laivyno 
ir Marinų Korpusai pripil­
dė savò. kvotas savanoriais 
įstojimais, ir . tik Armija 
šauks vyrus po rugsėjo.22d, 
Nors dar neaišku, kaip vis- 
kãs veiks, tikima, “ kad se­
nesniųjų metų grupė bus 
šaukta pirmiau, jeigu jų pa­
šaukimas bus atidėtas,' jie 
išaugs iš metų. Pirmieji, 
bus nevedę vyrai be užlaiko­

mų asmenų ir kurie dirba 
nesvarbius darbus.

didžiuma vyrų, nuo 18 iki 
26 m. amžiaus, gyvenantieji 
Jung. Valstijose, piliečiai ir 
nepiliečiai, turi užsiregis­
truoti Savo vietinėse “draf- 
tor tarybose paskirtose die­
nose nuo rugp. 30d. iki rug­
sėjo 18 d. Nariai ginkluotų 
jėgų, Coast Guard, Viešos 
¡Sveikatos Tarnybos ir jų 
aktyviai rezervai, svetimi 
į&lomatai ir jų šeimos ne- 
.EMkalaujama užsi regis- 
truoti.
Nariai Tautinės Sargybos, 

rezervai ir veteranai- turi 
užsiregistruoti, nors nebus 
šaukiami. Klasifikuoti Ve­
teranai yra: visi, kurie tar­
navo bet kuriose musų gink­
luotose-jėgose karo metu;

VERKIA KANKINĖ LIETUVA
Nebeaušta rytai malūnus, saulėti skaisčiai, 
Nebeduoda jie gyvenimui tikrai gaivios pajėgos, 
Virš seniau buvusio mylimo musų tėvų krašto, 
šiandien kankinės, bet giliai Numylėtos Lietuvos. .

Ir paukščių skambios giesmelės nutilo senai,
Ir sodnuose darbščios bitelės išnyko tvisal, 
Nebeliuliuoja rugių ir kviečių, it marės, laukai, 
Jų vietas yra užėmę skurdas, ašaros svėrių dirvonai.

Nebeskamba auksinės dainelės ir meilių seselių, 
Ir dilgėmis apžėlę jų gražus rūtelių darželiai, 
Nebėra jaunimo skaistaveidžio, lietuvių tikrų, 
Jų vietą užėmę išbadėjusios valkatos iš rytų.

Iškirstos girios, miškai, išdeginti miestai—kaimai, 
Puikiosios sodybos parversta į kolchozus biaurius; 
Nebėra aukštaičių, žemaičių ir dzūkų prakilnių, 
Jų vietas yra užėmę mongolai, kirgyzai iš Stėpi.ų

Beveik nebesigirdi kalbos prigimtos lietuvių, 
Ją nustelbė įvairus žargonai iš Sibiro kraštų, 
Nebėra Trispalvės, tikybos ir Dievo gražiųjų namų, 
Jų vietą užėmė raudonškurlis ir bedievybės šaika vergų.

šiandien yraJiudna, nyku, griaudu visoj Lietuvoj, 
Lig po baisaus istorinio tvano, ar maro baisaus, 
Krašte viešpatauja ñe žydinčio gyvenimo pradai, 
Bet skurdas, badas, (vergija ir merdėjančios tautos laikai.

«Tačiau neilgai taip viskas tęsis beprotiškai, be tvarkos, 
Dievo kantrybė išseks, teisybė nugalės niekšybes visas, , 
Pasaulis greit sutriuškins žiaurų komunistų despotizmą, t 
Ir pavergtos, .smaugiamos tautos išsiliuosuos iš vergijos.

žuvo niekšingi faraonai, Gengbis - Khanai, Atilą, 
Lig dulkės pranyko Napoleonas, Hitleris, Mussolinis, 
Netruks NE PENKTMEČIO, žlugs ir tironiškas Stalinas, 
O kentančios tautos, kraštai išvys laisvę džiugiai.

Ir tik tuomet vėl suspindės ’saulutė skaisčiai,
. Užtrauks savo žavingas giesmes čiulbunai linksmai, 

vVėl pasigirs skambios dainos lietuvaičių grakščių, 
Ir rūtos žaliosios darželyje nustelbs dilges Lietuvoj.

Sugrįš nekalti kankiniai iš Sibiro katargų,
h* musų broliai - sesės iš DP tremties stovyklų, 
Lietuvos gyvenimas vėl susiųbuos gyvybinga vaga, 
Ir Dievas, Marija atsiras kur yra šventa vieta.

Taigi, visatos Tvėrėjau, sutrumpink kančias liteuvių, 
Paguosk kenčiančias širdys savo vaikų nekaltų. 
Tegul neužilgo pradžiugs šiandian KANKINĖ LIETUVA, • 
Kame garbino Tavę per šimtmečius tautiečiai visa

. širdimi ir skaisčia siela!
PADANGĖS ARAS 

Rugp. 28 d., 1948 m., Athol. Mass.

visi kurie ištarnavo Ameri­
kos jėgose mažiausia 90 d. 
tarpe Pearl Uosto ir , V - J 
Dienos; kurie ištarnavo 
prieš' arba po karo per 12 
menesių; ir visi su mažiau 
12 mėnesių taikos, meto tar­
nybos, kurie yra nariai or­
ganizuotų rezervų vienetų.

Didžiuma ateivių “draf- 
to” metų, kurie gyvena 
Jung. Valstijose turi užsi­
registruoti, nors bus parū­
pinama jiems išvengti pas­
kyrimą.

Įstatymas atidės šaukimą 
nekuriu grupių, vyrų svar­
biose industrijose,ūkių dar­
bininkus, vyresnius ROTC 
studentus, aukštesnių mo­
kyklų studentus (pakol už­
baigia) ir kolegijos studen­
tus (iki pabaigia).

Įstatymas padengia aš- 
tuonioliktinius, nors jie ne­
bus šaukiami iki devynioli­
kos metų. Dabar aštuonio- 
liktiniai gali savanoriai įs- 
toti del 12 men., vieton 21 
men. kaip įstatymas parū­
pina, bet jie turės būti na­
riai neaktyvos rezervos ar­
ba per .keturis metus ri­
kiuoti organizuotoje rezer­
vų vienetoje. Draftuoti vy­
rai turi eiti į organizuotą 
rezervą trims metams po 
aktyvios tarnybos.

Major General Lewis B. 
Hershey, kuris tarnavo ka­
re vėl paskirtas viršininku 
Selective Service.

Jis praneša, kad sistema 
seks karo meto konskripri- 
ją, bet mažesnėj skalėj. Ad­
ministravimo pareig u n a i 
susidės iš vietinių privers- 
tinos tarnybos viršininkų ir 
valstijos direktorių, kuriuos 
gubernatoriai nominuos bet 
prezidentas paskirs.

Taikos meto armijos ve­
teranai negalį naudotis spe­
cials GI Bill of Rights. 
Šauktiems ir savanoriams 
darbo teisės garantuotas, 
jeigu ištarnavo nedaugiau, 
kaip tris metus ginkluotose 
jėgose. Darbo Departamen­
to Bureau of Veterans Re­
employment Rights praplės 
savo veikimus inimti naują 
veteranų grupę.

Nauji kareiviai turės as­
tuonias savaites pagrindi­
nio išsilavinimo. Vėliau, di­
džiuma vyrų bus pasiųsti į 
vienetus išsilavinti kovoms. 
Kiti bus pasiųsti į armijos 
mokyklas techn i k i n i a m 
mokslui

Pagrindinis išsilavinimas 
40 valandų savaitė , astuo­
nioms savaitėms susidės iš 
ginklų kurso, militarinės 
disciplinos, ir fizinio sustip­
rinimo. < “Troop - informa­
tion” programa pridėta prie 
šio kurso parodyti naujam 
kareiviui,kodėl jis tarnauja, 
diskutuos vertę ir standar­
tus armijos lavinimo, ben­
dradarbiavimą, negrų vyrų- 
jėgas armijoj, armijos ap- 
švietos programą ir tarp­
tautinę padėtį.

General Omar Bradley; 
Armijos Štabo šefas pabrė­
žia svarbumą šios naujos 
programos ypač tarpe vyrų, 
kurie priversti tarnauti tai­
kos armijoj. Birželio 21 d. 
pabrėždamas, kad taikos 
draftas “išstato ginkluotas 
jėgas kritiškai visuomenės

opinijai”, jis pranešė “kad 
negalime statyti save de­
mokratijos instrumentu jei­
gu neužlaikysime žmogaus 
kilnumą”.

žmonių Taryba Del
Amerikos Vienybės

VISKO PO ŽIUPSNI
Tik šitaip Dirbti!

Jau seniai, kai dar tik 
tvėrėsi visoki “Imigraciniai 
Komitetai”, aš skeptiško­
mis akimis į juos .žiurėjau 
ir maniau, košės bus iki va­
liai, bet tą visą laiką tylė­
jau,' nes musų “vadukai” 
krutėjo - veikė. Pagaliau 
pradėjo griūti - žlugti tie 
visi “tvariniai”, nes, nebuvo 
pás tuos žmones nei gero 
noro, nei nuoširdumo, o tuo 
labiau geros vadovybės. Vi­
sokį specialistai - žinovai tų 
reikalų, matyt tik tarėsi 
viską žiną, o tikrumoje jie 
klaidžiojo patamsėse ir ne­
žinojome. Visa tai matyda­
mi žmonės iš B ALF, ėmėsi 
rimtai tvarkyti šį reikalą ir 
pasirodo',., kad jų pradėtas 
darbas yra našus ir sėkmin­
gas. Todėl žmonės į B ALF 
turi sudėję daug vilčių ir 
pasitiki juo, nes mato, kad 
čia nėra jokių “pirmavimų” 
darbe, o dirbama rimtai ir 
gerai, tik jau gal kiek pavė­
luotai, bet bus visvien nu­
dirbta daugiau, negu musų 
vadai buvo užsimoję, o ypač 
iš Amerikos Lietuvių Tary­
bos ! Imigraciniuose reika­
luose, lieka mums parodyt 
pilną pritarimą BALF’ui ir 
šią programą paremti viso­
mis savo išgalėmis.
Atstatoma Pozicija

Vos porą - trejetą metų 
atgal, BALF turėjo pirme­
nybę šalpos reikaluose, tau­
tinės minties žmonės, turė­
jo pirmenybę Lietuvos po­
litiniuose reikaluose, tada 
viskas ir klojosi visai neblo­
gai. BALF’as susibičiuliavo 
su ALT Viniko - Laukaičio 
ii* Ko., gi Tautininkai poli­
tiniuose reikaluose susibi­
čiuliavo su ALT. Kas iš to 
viso išėjo!? BALF’as jau 
spėjo atsipalaiduoti iš tos 
koalicijos ir dabar jau gali 
sau dirbti naudingą ii* našų 
darbą pasekmingai; tauti­
ninkai dar vis bičiuliaujasi 
su ALT, ir pasekmėje viso 
to lietuviški reikalai pasili­
ko lyg ir užmiršti, o vienok 
jie yra nemažiau svarbus 
kaip ir kiti reikalai. Jaú 
pats laikas yra ir tautinin­
kams pasekti BALF’o pėdo­
mis, nes kitaip lietuviški 
reikalai nejudės nei iš vie­
tos. O juk tautininkai yra 
begalo gražiai visuomenėje 
su savo veikla užsirekomen­
davę, turi jos pasitikėjimą. 
Visuomenei jau nusibodo 
sėdėti rankas sudėjus. Ji 
mato ir stebi viską, ji lau­
kia ir vėl sugrįžtant tauti­
nes minties žmones prie va­
dovybės vairo, nes tautinin­
kai seniai įrodė, kad tik jie 
turi ir noro, ir gabumo, ir 
žinojimo, ir pilnas kvalifi­
kacijas bei pirmenybę to­
kiam visuomenės vadovavi­
mui. Tad jau pats laikas 
tautininkams atsipalaiduo­
ti iš ALT ir atstatyti savo 
pirmykštes pozicijas.

J. V. Veličkas



PUSLAPIS KETVIRTAS

. • “ V. M. Klausutis

VELTUI JŲJŲ DŽIAUGSMAS

AMERIKOS LIETUVIS Rugpjūčio (Aug.) 28-Įįj
¡tfio (Al

Musų Trumpakelniai Jau­
čia Apsivylimą. Maskva 
šį T ą Laimėsianti, O 
Washingtonas?

Buvo aišku, kad Berlyno 
fronte šaltasis karas žada 
šiokį tokį laimėjimą Mask­
vai, bet. prasidėjus naujoms 
diplomatinėms dery b o m s 
Maskvoje; musų trumpakel­
niai besidžiaugė, nors buvo 
tikėjęsi šį bei tą laimėti de­
rybose.'rriè tò džiąugsmo 
juos paskatino Stalino "šyp- 

■ sena * (nors jį buvo' kupina 
hipokratizmo ir' cinišk-umo 
-^-aut.), kuri sudarė įspūdį 
musų spaudos * atstovams 
vilties ir sėkmės. Ir kai 
spaudos atstovai! pasisakė 
savo pranešimuose: - “Am­
basadorius Smith šypsojosi 
išėjęs iš Kremliaus, bet nie­
ko' nepasakė i koresponden­
tams”.i- Dėl šio pasakymo 
spaudos~tstovai, Amerikos 
laikraščių redakcijos ir ko­
respondentai gavo įspūdį, 
kad Washingtonas ir Mask­
va pasiryžę derėtis, kad-yra 
viltis derybomis pasiekti 
ką nors gero.

; Prabėgo arti mėnesis Ihi- 
ko nuo prasidėjusios Krem­
liuje Keturių Didžiųjų kon- 
ferencijos, bet, deja, ligi 
šiol nieko nepasiekta, jokiu 
atžvilgiu nesusitarta. Kuo 
baigsis derybos Kremliuje, 
dabar sunku atspėti, aišku 
tiek/ kad Maskva stengsis 
gauti dar vieną laimėjimą 
diplomatinėse rungtynėse! 
Jos laimėjimas jau dabar 
yra tame, kad vakarų, de- 

‘ mokr’atijų diplomatai' dar 
kartą nuėjo į Kremlių ir 
prakaituoja ilgose pasitari­
mų ' sesijose, bet ligi šiol 
jokių ženklų, kurie ’ teiktų 
viltį vakarų demokratijoms 
ką /norŠf laimėti. ,

# Štai kame gludi apsivyli­
mas visų musų krašto trum­
pakelnių, kurie ‘džiaugėsi,

jog Kremliuje derybos baig­
sis, susitarimu tartis, kad 
Maskvą ,gal sušvelnysianti 
“šaltąjį karą” Berlyno fron­
te. Washingtonas išnaudojo 
visas savo diplomatijos 
strategiškas priemones pa- 
gązdintį Maskvą ! Pasiuntė 
karo laivyno dalį į Europos 
vandenynus, eskàdçfles' ai- 
roplanų ir kitas. Ši mūšų 
vadų diplomatinė strategą 
primena man lietuviška pa­
sakėčią apie mešką. Musų 
prabočiai Sakydavo:* “Kai 
meška buna išgązdinta, jos 
viduriai sugėndaį vadinasi, 
ji tada būna neagresinga ir 
nepavojinga”. Gal šia pasa­
kėčia vaduodamiesi ntusų 
“džidabagiškięji” diploma­
tai ir pavartojo Stalino bei 
Molotovo pagązdinimui šią 
diplomatiją, pasiųsdami ša- 

' vo *' 'laivyno vienàtus ir ka- 
riuomenės dalinius į Angli­
ją išvakarėse Kremliaus de­
rybų. Dabar kyla klausimas 
ar rusiškoji meška išsigan­
do ir ar jos viduriai suge­
do? .

Musų nuomone, tokio at­
sitikimo nėra ir nebus. Mes 
esam tikri, kad rusiškoji 
meška geriau anglo-ameri- 
konus supranta, negu pas­
tarieji rusišką mešką diplo­
matinė jestrategoje ir tarp­
tautinėje politikoje»; Todėl 
nenuostabu, kad, Maskvos 
valdovai neparodė žingsnio 
atgal Kremliaus derybose, 
o tik tenka laukti vakarų 
demokratijų-vadų atgal pa­
dengimo ligi baigsis dery­
bos.

Kodėl vakarų demokrati­
jos džiaugėsi Mąkyos suti­
kimu derėtis,? ' Todėl, j kad 
Stalino kolegą, Jugoslavijos 
diktatorius Tito/ atsisakė 
imti Stalino įsakymus, kada 
Stalinas ir kominterno Va­
dai Titą paskelbė, “fašistu”, 
trockiniu komunistu. Stali-

NAUJA MADA 
RUDENIUI

Barbara Barendees 
Mac Lean, Beverly 
Hills, California rodo 
savo kurinį — naują 
suknelę pasiutą iš F. 
Schumacker kompa­
nijos medžiagos, va­
dinamos “O b u o I i u 
Rinkėjai”.

Moks!
Kamptl

Kaip Valdyti Naujai Prijungtą Provinti

TÊTL DIKTUOK SKUBIAU, Aš SPfiJU!

» CAN TAKE IT!

The Speedline
CORONA

UŽSIMOKA PATI UŽ
SAVE BILE KURIOJ

ŠEIMYNOJ
Corona mašinėlės atmo­
kės jum daug kartų dau­
giau kiek kainavo. Užei­
kite pas bile pardavė­
ją. .. pamatykite maši­
nėlę.

Naujos Po-karinês
Rašomos Mašinėlės

AR ŽINOT, KAD-
Corona mašinėlės yra geriausios pasauly. Jas dauglan- 

aia naudoja bizny todėl kad jos yra praktiškiausios. Be jų 
neapsieina nė valdiškos įstaigos, nė mokyklos. Pabandyk 
jas ir Tamsta. Mašinėlių kainos įvairios — $71.55, $82.15, 
$89.57 su taksomis.

Sulig reikalo, uždedant ir lietuviškus akcentus ui tą pa­
čią kainą. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti ir sutau­
pyti pinigų, prieš pirkimą pasitarkite su mumis, mes pa­
tarpininkausime. Kreipkitės-,

AMERIKOS LIETUVIS
U Vernon Street — Wormier, Mam.

no politika susidūrė su opo­
zicija slaviškųjų “brolių” 
Balkanų pusalyje, kųįt/Mas- 
kvos Valdovų buvo viltis 
įkurti politiškas ir mįfe- 
rįškas tvirtoves kovai prieš 
anglo-amerikonų demokra­
tijas. Tito pasipriešinį-mas 
Maskvos ,t imperializmui 
reikšmingas, labai svarbus 
politiškas įvykis, padarytas 
skilimas Maskvos imperijos 
kairiame sparne, kur ji ti­
kėjosi turėti atsparą karo 
atveju su vakarų demokra­
tijomis. šis įvykis paskati­
no vakarų demokratijų įva­
dus gązdinti Maskvos‘{val­
dovus, dirginti Kremliaus 
nervus derybose ir davę lai­
ties ką nors iš jųjų išsiderė­
ti. Deją, atrodo, kad išdavos 
tų Maskvos derybų ir vusų 
diplomatiškųgąz d i n i riTų' 
prastos, “šaltasis karas” 
Berlyno fronte vis tebėra 
aktualus. ‘ . ’ 4’^

Maskva perdaug nenusi­
gando, o gal tik neparodo 
savo išgąsčio, del kuriamos 
vokiškos valstybės iš Vaka­
rinių zonų, arba kuriamos 
Korėjos valstybės iš rytinės 
dalies. Šitų valstybių ¿turi­
mas tai buvo gązdinimas 
Maskvos valdovų. Vokiečiiį 
ir korėjiečių, kuriamos vals­

tybės reiškia tiek kiek iš 
.degtukų statomas namelis. 
Maskva žino, kad dalis Vo­
kietijos ir dalis Korėjos ru­
sų rahkose, taipgi dalis ir 
Kinijos jųjų rankose, žo­
džiu, Eurazijos žemynas 
daugiau svarbos turi ru­
sams ekonominiu ir' milita- 
riniu. bei politiniu atžvil­
giais, negu vakarų demo­
kratijoms. Tai yra pasėkos 
Teherano/Jaltos ir Potsda­
mo slaptų konferencijų nu­
tarimų.

Nenuostabu, jog Maskva 
mažai sukalbama anglo- 
amerikonams. Maskva' bus 
sukalbama tiktai tada, kad 
ji pamatys añglo-amer. ka­
liniu jėgų lygybę su Mask­
vos. O ligi tai įvyks, visko 
gali ’atsitikti Vokietijoj ir 
Kori j o j, Irane ir net Turki­
joj. Maskva nemiega, ji ren­
giasi į kovą su vakarų de­
mokratijoms. Jos pasirengi­
mo veikla ryški ir sparti, 
bet Maskvai reikia dar ke- 
lėtos metų, ligi ji pilnai pa- 
sirengs.Del šių * priežasčių 
Maskvos valdovai ironiškai 
ir ciniškai šypsosi, ir tà savo 
šypsena anglo-amerikonus 
vilioja derėtis, bet gi nieko 
jiems neduoti. Tokios 
Maskvos politikos gairės

¿ Naujai prijungtą ..proyįn-' 
ei ją, pagal Machiavelį, leng­
viausiai galima išlaikyti, jei 
į ją nusiųsti ir apgyvendin­
ti savjiš kolonistus, kuriems 
galima duoti is ‘Čiabuvių 
atimtą’žemę ir turtą; todėl 
valdovui tokių kolonistų 
apgyvendinimas brangiai 
neatsieis, o nąųdą bus' dide­
lė. Tokie, kéliósé vietose ap­
gyvendinti kolonistai, daro­
si stiprus valdovęramstis 
naujai įgytoj provincijój. 
Kiti provincijos gyventojai 
'bijos, kad ir jų netištiktų 
tokia nelaimė,kaip žemes ir 
turtų atėmimas, todėl lai­
kysis ramiai. Tie gi, iš ku­
rių turtas atimtas, reikia 
išsklaidyti ir kadangi jie 
bus išblaškyti ir neturtingų 
tai jie negalės būti pavojin­
gi Valdovui. ‘

“Ta .proga tebūnie pasté* 
beta, kad su žmonėmis rei­
kia' arba- švelniąi elgtis, ar­
ba juoą visiškai sunaikintų 
nes jie lengviau gali atker­
šyti už mažas skriaudas,.

yra dabar ir bus1 ateityje., 
Todėl nėra kuo džiaugtis ir 
susižavėti Kremliaus šyp­
senos pro dantis parodymu. 
Manau, kad šią tikrovę ank­
sčiau ar vėliau musų trum­
pakelniai suprasiu t iri tik 
tada padarysią, iš Tos Mask­
vos politikos tikras išvadas.

Taikai šansų nėra ir ne­
bus tol, kol raudonasis Sli­
binas nebus pašalintas nuo 
Eurazijos žemyno. Taika, ir 
tvarka neįmanoma dabar, ir. 
mes ‘još nelaukiame iš 
Kremliaus pusės.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE IR PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVĮ

NEW ENGLAND TELEPHONE & TELEGRAPH COMPANY

negu didelei Todėl ji 
daroų^j ukokiii 
žmogui, ji turi boti 
kad nepaliktų keisi 
mybes . ,

Dabar taip elgiasi 
Stalínaá /sü savo k 
tais.

Užkariautoj prod 
reikia palaikyti silpg 
siųs, bet'neduoti jia 
tiprėti; neleisti' job 
timos įtakos ¡'reikli 
minti stipresnį tí 
Bendrai, reikalingai 

‘matanti politika,! 
žmonių ir proving 
sitenkinimu yra 
džiovės ^'drugiu, ta 
džioje lengvai išgyti 
sunku pastebėti, tuo 
kai po kurio laikui 
lieka nepastebėtas j|| 
domas, jis pasidarill 
pastebėti, bet dansll 
pagydomas”. «I

Karo Nereikia ASl| 

Neprotinga atidtHl 
ras, jei žinai, kad 11 
viena bus - nėišvsįjl 
Atidėliojimas tofajl 
tikime išeina į nauàll 
priešingai pusei. KM 
išjuokia tuos, kuiill 
da laikui, bijo ryžtis® 
tumia didesnius 8įM 
ateičiai. “Laikas-fųl 
--viską ■ nešdamas s¡’ 
pirmyn, gali atneif 
mus taip pat, kaip i 
dalykus2’.^'

Šitoji Machiavelip 
be galo’tinka ir «s 
kams. štai Winston 
chill, savo kalboj Ü 
Kongrese-s^ki pasak

Jei ankščiau kart 
buvęs pradėtas su B AĮpf Į 
tai nei vieno! Ameii
Britanijoj kraujo lį | 
butų reikėję aiiM , 
privertus Vokietijai — 
nusiginklavimo, jfkii 
kuriuos fl]i pasirakį F •
džiojo Kam”: .

- “Butų buvę W 
nebūtų buvę atá 
laikui.1 'Visi/ikas^ 
žinoti, žinojo, kad 
yra neišvengiamas, l< 
kas neširyžo -daptl 
ririę - Vokietiją, 
kol dar buvo ne vėk 

Šiandien tie dalyb 
kartoja su 
iperialistine Soviet! 
bu) Rusija^ Jos 
kariauti?ir pavergti 
ną kokią valstybę, 
pasaulį t Ir. jei 
nės šalys į taiper 
žiūrės '.iri už pW® 
laisvę parduos, 
Ii susilaukti didelės 
'jos.-'..J

Angliškai*)]

LR<
3 ti

Jcių ] 
•hna

Žody® fine, p 
f re 
kui 

eld,1

A. Herlito, 899 
tais viršeliais. Kaina» 
prisiuntimu $3.25. j

AMERIKOS 
14 Vernon St,
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lėksi m lininio
jungtą Pronuj
;u dideles. Todėl ji 
ome , kokią ¿ 
Jgui, jiturimi 
1 nepaliktų ketiii 
bes .tJ7 
)abąr taip elgiasi 
linas su savo k

RUDENINIS
Užkariautoj preė 
<ia palaikyti į 
s, bet neduoti pa 
rėti; neleisti1 jola 
os įtakos; reikš 
iti stipresnį tí 
įdrai, reikalingai 
tantt politika, i 
ohių’ir provino# 
m kirtimu yra te 
pvós drugiu, ta 
oje lengvai išgyti 
įku pastebėti, tai 

po kurio ^laikui 
nepastebėtas ir|| 

nas, jis pasidarai 
tekėti, bet dandll 
pydomas”. II

aro Nereikia Adlį 
seprotinga atidSlI 
, jei žinai, kad ii 
na bus neišvaraB 
dėliojimas tokteteH 
ime išeina į naafl 
ešingai pusei. Mm 
tokia tuos, kunti 
laikui, bijo ryžtui 
nía didesnius 
učiai.- i!“l 
iską nešdamass 
myn, gali atnešti 
s taip pat, kaip • 
ykus”.
Eitoji Machiavelif 

galo tinka ir m® 
ps<Štai 'WinsW 
II, savo kalboj A® 
ngresesykį pasate 
ei ankščiau b® 
pęš pradėtas su B 
nei vieno Annul 
tanijos kraujo k 

lų reikėję auk® 
vertus Vokietijoj

IB

ĮVYKS SEKMADIENY Prieš LABOR DAY

Sabrausko darže MANVILLE STREET, 
LEICESTER, MASS

Piknikas prasidės tuojau po pietų

Ka,bes ANICETAS SIMUTIS
MPGI KALBĖS IR KITI ŽYMUS SVEČIAI IR VIETINIAI. DAINUOS LIETUVIŲ MOTERŲ KLIUBO CHORAS, VADOVAUJANT 

MARIJONAI JABLONSKAITEI - MEŠKIENEI. SVEČIUS UNKSMJNS STASIO BARTAŠIAUS ORKESTRĄ.

■tatoí** Ariama 8 Dovanos 1-ma Dovana - Corona Typewriter
ojo Karo”.
Butų buvę W 
>utų buvęatš! 
im. ^/Visįkas'^ 
pti, žinojo, ktí 
. neišvengiamas? 
s neširyžo daryti 
ę ' Vokietiją 
dar bųy^ ne Ą 

jandien^tie 
■toja su groo 
■ialistine So^CT^ 
' Rusija. Jos ti$ 
dauti ir pavergti 
kokią: valstybę, * 
¡auiį? Ir ; jei 

šalys ji tai $ < 
rėš; riri už

Laimėjimams
'. . . . . . . .   $76.85

2- tra Dovana - Camera .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.85
3- cia Dovana - Lietuviškas Žodynas (Lalio) ... 12.00
4- ta Dovana - Lėkščių Setas . . . . . . . . .    50.00
5- ta Dovana - Dešimt Dolerių . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.00
6- ta Dovana - Penki Doleriai . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.00
7- ta Dovana - “A.L. Prenumerata. . . . . . . . . . . . . . . .  3.00
84a Dovana - Rankinis Laikrodėlis . . . . . . . . .    25.00

Visas čia sužymėtas dovanas kiekvienas turi progą įsigyti 
už dovanų laimėjimo bilietukus, vienas kainuoja 15c,' 2 už 25c. 
Višas likęs nuo šios pramogos pelnas yra skiriamas lietuyiško 
žodžio palaikymui.

Programas susidės iš Muzikos, Dainų ir 
Prakalbų. .Kalbės ką-tik grįžę iš užjūrio 
tremtiniai ir vietiniai kalbėtojai. Tikimasi, 
kad daug svečių privažiuos iš visų Naujos 
Anglijos apylinkių lietuvių kolonijų k jie ' 
.visi maloniai bús priimti ir ¡skaniai pavai­
šinti? Jl-i ' .. ,

o

usiiaukSi1 ^LRODYS: Važiuodami per Wore sterį važiuokite iki Miesto Rotužės, nuo čia imkite South Main gatvę ir važiuo­
jate tiesiog iki Webster aikštės, kur Main gatvė pasisuka į dešinę pusę; pavažiavę 9-tu keliu per kokią 15-20 įhi- 

1 skersai kelio j kairę geltoną plytų bažnyčią, čia pat po dešine yra 
^mvvv ^aouiuLv 01VUO, ^įkaltos pikniko iškabos; tuojau už tos gasoliño stoties imkite kelią po de-

Žod0 k16’ Pavažiavę kokias dvi minutes pamatysite pikniko aikštę j kairiąją pusę, ten automobilių tvarkytojas parodys 
iš Worcester™: iš 60 Foster g-vės Short Line Stoties,

— ?cių matysite j dešinę pusę sportų aikštę, gi
^ngllskai-LW®’ fjnna Sunoco gasolino stotis, kur bus prikaltos

Žodyne ^ pavažiavę kokias dvi minutes pamatysite pikniko aikštę
. Hwijto, 899 kreikia automobilius pastatyti. Taipgi galima paimti busus iš Worcester™: iš 60 Foster g-vės Short Line Stoties, 

i ?skui Commercial, Front, Harding, Cambridge gatvės per Webster aikštę, su vardu Rochdale, Spencer, Spring- 
AMERKos üfí Ware, kas valandą; kurie jus nuveš iki Manville gatvės, Leicestery.
Vernon St,



PUSLAPIS BESTAS

AMERIKOS LIETUVIO IŠVAŽIAVIMAS 
ĮVYKSTA RUGSĖJO (SEPT.) 5-tą, 

PRIEŠ “LABOR DAY”
Kitą sekmadienį, rugsėjo 

(Sept.) 5-tą, 1948 m. prieš 
. Labor Day, įvyksta Ameri­
kos Lietuvio Išvažiavimas 
Jurgio Babrausko Pavilijo- 
ne prie Manville gatvės. 
Leicester, Mass. Tas išva­
žiavimas yra rengiamas del 
palaikymo lietuviškos spau­
dos. Piknikas prasidės tuo- 

‘ jau po pietų.
Šiam piknikui bus sureng- 

’ ta įdomi ir turininga pro­
grama. Dainuos Moterų 
Klubo choras vadovaujant 
M. Meškienei. Pasižadėjo 
dainuot Sen. Stanley Won- 
dolowski..

Anicetas Simutis, Lietu­
vos Konsulato New Yorke 
attache laike programos pa­
sakys prakalbą. Visiems 
bus labai gera progą pagel­
bėti savo giminėms ir ki­
tiems lietuviams atvykti į 
Suv. Valstijas.

Laike programos kalbės i 
kiti vietiniai kalbėtojai, ir 
bus vaikučių kontestas.

Suvažiavusius svečius pa­
linksminti grieš Stasio Bar- 
tašiaus orkestras. Tikimasi, 
kad suvažiuos daug lietuvių 
iš visos Naujosios Anglijos. 
Kviečiam ir prašom visų, 
kurie tik išgali, pagelbėti ir 
dirbti laike pikniko.

Amerikos Lietuvis yra 
vienas iš visų lietuviškų 
bepartyvės kripties laikraš­
čių. Jis patarnauja lietuviš­
kai visuomenei, suteikda­
mas įvairias žinias ir įvai­
raus turinio straipsnius 
musų tautos ir jos žmonių 
išgelbėjimo klausimais. To­
dėl prašom Visus į talką, 
paremti savo spaudą skait­
lingu atsilankymu arba pa­
sidarbuoti laike pikniko.

Rengėjai,

KVA2IAVIMAS JAU ČIA PAT
- A.L.R.K. Moterų Sąjungos 

'Mass., Maine ir N.H. Apskritis 
rengia puikų išvažiavimą su do­
vanomis ir laimėjimais, Aušros 
Vartų parapijos sode, Worces­
ter, Mass, rugpiučio 29-tą die­
ną, sekmadienį.

Moterų Sąjungos vietinės 69- 
ta ir 5-ta kp. prisiruošusios su 
įvairiais valgiais i gėrymais 
svečius pavaišinti ir gera pro­
grama palinksminti.

Surengimo komisija: vado­
vaujant p. Antaninai Wackell, 
pagelbininkês 69-tos kuopos: M. 
Purienė, A. Sinkevičienė, B. 
Miller,M. Katinienė, Ann Jas­
per, Anna žydelis, D. Mahoney, 
S. Sinkevich, T. B. Mažeikienė, 
S. Antanavičienė ir M.. Riškie­
ne; 5-tos kuopos: F. Bačinskie- 
nė. O. M. Sidabrienė, M. Pau- 
liukonienė, J. Mack, M. Vaite- 
kunienė, M. >Giraitiene, M. Kra- 
pavickienė, M. Sinkevičienė, M. 
Urmoniėnė, P. Zaleskienė, O. 
žurinskienė ir A. Thompsonie- 
nė.

Rengėjos kviečia visus lietu­
vius šiame išvažiavime skaitliu-

RADIO ŽINIOS _ _ I
Lietuvių Radio Korporacijos 

programas per stotį W0RL, 
950 kilocycles, 9:30 iki 10:30 
vai. ryte bus sekantis ateinan- 
ty sekmadieny:

1— Muzikantai Alice, Mary ir 
Arnold Plevokai iš So. Bostono.

2— Dainininkė Dr. Amelia 
Rodd iš So. Bostono.

3— Pasaka apie Magdutę.
Po programui prašome para­

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
216 Tremont St., Boston, Mass., 

Steponas Minkus

Išveža Pelenus
Lietuvis išveža pelenus, lie­

kanas, ir šiaip įvairius» daiktus. 
Geras patarnavimas tame dar- 
'be. Teiraukitės del kainos ir 
pasitarimo pas:

ALBERTĄ SMOLSKĮ 
118 Sterling SL, Tel. 2-4883

Worcester, Mass.

gai dalyvauti. Tikimasi daug 
svečių iš apylinkės kolonijų, 
nes apskričio kuopos smarkiai 
ruošiasi prie atsilankymo. Bus 
gera proga pasimatyti ir pažin­
tis atnaujinti, linksmai laiką 
praleisti. Rengėjos

ATSIŠAUKIMAS
Kadangi netrukus atvyksta 

lietuviai tremtiniai pagal naują 
DP bilių, visų lietuvių pareiga 
yra jiems pagelbėti visokiais 
budais. Yra svarbu, idant visi 
atvyks tan tieji patektų į tąs 
vietas, kur lietuviai apsigyvenę, 
nes tada gaus gerus patarimus, 
pagelbą ir susiras prietelius. O 
tarp svetimųjų žmonių patekę 
lietuviai neturės pas ką kreip­
tis bėdoje ir papuls į desperaci­
ją

Nors visi žinome, kad yra 
trukumas namų, bet vistiek pas 
kaikuriuos žmones yra kamba­
rių ar butų, kurie nenaudojami. 
Komitetas del butų sujieškoji- 
mo jau surado penkiasdešimt 
vietų, kur bus galima priimti 
tremtinius. Vietinis BALF ko­
mitetas sukels fondą ir iš tų 
pinigų atlygins žmonėms, už 
kambarius, pakol atvykę trem­
tiniai pradės užsidirbti.

Taigi, kurie turi tuščius kam­
barius, butus arba mieste,mies- 
tely ar ūkiuose malonėkite pra­
nešti sekantiems BALF komi­
teto nariams: Mrs. Dennis 
Mack, 34 Plantation St.; Mrs. 
Pranė Bačinskienė, 39 Provi­
dence St.; Antanas Kriaučelis, 
10 Sterling St.; Ambrozas Bla­
žys, 208 Lincoln St.; Vincas 
Mitrikus, 19 Washbum St.; J. 
Leonaitê, 14 Vernon St..

Komitetas

REIKALAVIMAI
REIKALINGAS virš 16 

metų berniukas— lietuviu­
kas prie spaudos darbų 
amato,kuris norėtų tą ama­
tą pramokti. Tesikreipia— 

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street

ROSELAND FLOWER SHOP 
801 PLEASANT ST. - WORCESTER, MASS. 

Telephone 2-4715 
^.<7. Vestuvių Puokštes

Laidotuvių Bukietai 
Gėlės Visokiem Reikalam 

/Persodinimui Augmenys ir 
f Vainikų Krepšeliai

Visiems Prieinamomis Kainomis
EDWARD V. KUPSTAS

AMERIKOS LIETUVIS

BALF Centro Pirmininkas Kun. Dr. J. Končius 
Lankėsi Worcestery

Sekmadienį, rugsėjo 22-trą, 
kun. Dr. Juozas Končius *BALF 
Centro Pirmininkas, laikėsi 
Worcestery ir tąja proga turė­
jo pasitarimą su vietinių < Wor- 
cesterio BALF skyrių ir valdy­
bų nariais, komisijų veikėjais. 
Pasitarimas prasidėjo apie pir­
mą valandą po pietų, Aušros 
Vartų parapijos svetainėje.

Kun. K. Vasys, Aušros Vartų 
parap. klebonas, perstatė svečią 
kun^ Dr. J. Končių ir pasakė 
kalbą ragindamas gelbėti Lie­
tuvos žmones nuo pražūties, šv. 
Kazimiero parapijos BALF sky­
rius pirmininkė, ponia Julė 
Mack vienbalsiai išrinkta vesti 
susirinkimėlį. Pirmininkė" Julė 
Mack perstatė įvairių komisijų 
pirmininkus: V. Kureišą, A. Sa- 
lasevičių, A. Blažį, Julių Kiškį, 
dr. Marijoną Leonaitę McGann, 
Konstantą Pauliukonį, adv. A. 
Mlllerį ir kitus. Susirinkime 
taipgi dalyvavo kun. Jonas Ba- 
kanas, prie Aušros Vartų 'para­
pijos.

Tarp įvairių BALF reikalų, 
kun. dr. J. Končius kalbėjo pir­
miausia apie tremtinių atgabe­
nimą, nes tai kuogreičitfusiai 
reikia atlikti. Jisai pareiškė, 
kad - naujas bilius įėjo galėn 
nuo liepos 1-mos dienos. Kvota 
yra užšaldyta ir visi “ąfideivi- 
tai” užšaldyti. Lietuvių kvota 
buvo 386 — pusė kvotos paliko, 
reiškia 193 ir bus padalinta ki­
tiems tremtiniams, kurie ran­
dasi kituose^ kraštuose, pagal 
naują bilių 205,000 išvietintų 
yra įleidžiama atvykti į Suvie­
nytas Valstijas iš Vokietijos, 
Austrijos ir Italijos. Iš to skai­
čiaus apie 30,000 lietuvių 
galės atvykti per du metu. 
Kun. J. Končius pasakojo .kokią 
sunkią kovą turėjo senatorių ir 
kongreso atstovų tarpe, } kada 
bilius buvo svarstomas ir pas­
kui praleidžiamas.

Kun. dr. J. Končius aihkino, 
kad svarbu lietuviams užpildy­
ti savo kvotą pagal bilių, ir kad 
iki liepos 1-mos Í950 metų tu­
rim atvežti visus lietuvius, kiek 
leidžiama atvažuoti, nes po to

laiko užsibaigs ir nebus galima 
naudotis neužpildytu skaičiu­
mi. Jau komitetas prisiekė Pre­
zidentui Trumanui naują bilrų 
įvykdinti. Komitetas veikia, iš­
vien su BALF ir kitomis orga­
nizacijomis Suv. Valstijose, o 
Europoje šu IRO ir Konsula­
tais. Mes lietuviai turim būti 
sargyboje ir aprūpinti doku­
mentais visus lietuvius,kiek lei­
džiama atvažuoti. Nors ir ne 
giminės, reikia pagelbėti čia at­
vykti į Suvienytas Valstijas.Jei 
lietuviai nesudarys užtektinai 
dokumentų, tai išvietintieji lie­
tuviai papuls į North Dakota, 
South Dakota, Texas, Arizona 
ir vakarines valstijas, kur ne­
ras savo draugų. Pageidaujama 
todėl, kad kuo daugiausia žmo­
nių atvažuotų ten, kur lietuviai 
apsigyvenę. Nėra apribotas 
skaičius už kiek amerikietis ga­
li pasirašyti, ar tūkstantis ar 
2,000/bile tik įrodo jog tinka­
mai gali juos aprūpinti.

Dabar pakanka prižadėti pa­
rūpinti darbą tam asmeniui, 
kurs atvažuos ir pasirašyti kad 
yra jam vieta arba butas. Tit/ 
kurie jau anksčiau gavo afidei- 
vitus vistiek turi turėti buto ir 
darbo garantijas, bet jie turės 
pirmenybę. Blankas reikia pa­
siųsti į BALF centrą, 105 
Grand St., Brooklyn, N. Y. Ne­
trukus bus naujos blankos iš­
leistos, darbo ir buto pasižadė­
jimas ant vieno popieros lak­
što.

Pabaigoj buvo kalbėta apie 
surinkimą aukų būtiniems šal­
pos reikalams. Susirinkusieji 
pageidavo, kad butų nustatyta 
kvota ir pasireiškė‘didelis pasi­
ryžimas surinkti pinigų atvyks­
tančių išvietintų žmonių pasiti­
kimo reikalams ir sušelpimui 
kuo daugiausia tautiečių.

Po pasitarimo didžiuma daly­
vavo Aušros Vartų , kolektorių 
ir parapijos piknike. Kun. dr.J. 
Končius pasakė kalbą laike pik­
niko, ragindamas visus pasira­
šyti blankas ir išpildyti savo 
pareigą. Piknikas pasisekė vi­
sais atžvilgiais. REP.

E LIET. MOTERŲ KLUBO VEIKLOS
Worcester, Mass.—Rugpiučio 

men. 10-tą dieną* įvyko Lietu­
vių Moterų skaitlingas susirin­
kimas, kuriame buvo padaryta 
daug svarbių nutarimų, būtent: 
nutarta spalio 20 d. surengti 
vakarą našlaičiams sušelpti, 
perskaityti klubietėms padėkos 
laiškai nuo tremtinių iš Euro­
pos, kuriuose buvo išreikšta 
klubietėms padėka už pakietus. 
Pirmininkė, p. Kielienę, prašė 
dar daugiau prie šios tremti-

niams paramos prisidėti ir, jei­
gu kurios panorės ką šiam tiks­
lui aukoti, į kitą susirinkimą at­
sinešti, kuris įvyks rugsėjo 14- 
tą dieną.
Choro vedėja p. Meškienė pra­

šė visas choristės dalyvauti re­
peticijose. Jeigu kuri moteris 
ar. mergina ir negalėtų dainuoti, 
tai vistiek prašė į repeticijas 
kas ketvirtadienis atsilankyti, 
kad geriau prisiruošus prie kon­
certo, kuris įvyks lapkričio mė­
nesį. M.E.

NELAIME ORE
Amerikos Karo Veteranų su­

važiavimo proga, Worcester’yje 
įvyko ir Oro pajėgų paroda. 
Laike skridimo vienas iš • 8 or­
laivių, tipo “Black Widow”, su­
gedus jam ore, už mylios nuo 
Worcesterio aerodromo nukrito 
ir sudegė. Laike nelaimės. žuvo 
ir lakūnas Įeit. Vinton E. Broi- 
dy, kuris tą orlaivį vairavo,.

Šv. Jurgio Draugijos 
Susirinkimas

šv. Jurgio draugijos ketvir- 
ties metų susirinkimas bus 
penktadienį, rugsėjo 3-čią die­
ną, 7:30 valandą vakare, Lietu­
vių Ukėsų Klubo svetainėje. Vi­
si draugijos nariai raginami at­
silankyti jr užsimokėti mokes­
čius. šv. Jurgio draugija ren-

SandarosMetinisPiknikas
— Rengia —

A. L. T. SANDAROS 1-MAS APSKRITIS
— Įvyks —

SEKM., RUGPIUČIO (AUG.) 29,1948 M.
Tuojau po pietų

Lake Chauncy Parke, Westboro, Mass.
Suvažiavimas bus linksmas ir įvairus. Gros JONO DIR- 
VELIO Orkestrą šokiams. Tremtinių reikalais kalbės 
ELENÁ DEVENIENÈ iš Waterbury, Conn. Prie įžan­
gos bilietų bus 8-nios dova nos $100.00 vertes. Bus ir 
kitų įvairumų ir smagumų, skanių valgių ir šaltų gė­
rimų.

Kviečia visus atsilankyti. Seni ir jauni, didi ir maži— 
ura! visi į pikniką — RENGĖJAI

DBUL GESIUDSNIU AKINip, A TEIKI TH f

THE EYEGLASS SHOP
!• UIXBURT G-Vft THU DIAL. 1-8051
(Prie Keller Alki.) I < ■ ■ < T (• ▼. ryto lid ?

BBCBFTAI X V, hXJXlÁl
npn.nnwT W - — SUTAISOMI

20 METŲ PATYRIMO PATENKINIMUI
VAT. J. WADOWSKI __ OPTIKIERIAI — JOS. B. WADOWSKI

giasi prie pikniko, kurs bus 
sekmadienį, rugsėjo 12-tą, Jur­
gio Babrausko pavilijone.< Taigi 
nariai,kuriems rupi šios draugi­
jos gyvavimas malonėkite atei­
ti į susirinkimą del pasitarimo. 
Rengimo komisija gerai veikia. 
Komisija susideda iš sekahčių. 
J. Mataeinskas, A. Kundrotas, 
V. Kamandulis, A. Dailida ir iti- 
sa valdyba. Dirbome jau per 
pusę metų, idant tinkamai pasi­
ruošti Komisija

Lietuvai Remti Dr-jos 
Metinis Piknikas

Lietuvai Remti’ draugija, 
Mass. Valstijoj, rengia savo 
metinį pikniką, rugsėjo (Sept.) 
12-tą, 1948 m.j Lake -Chauncy 
Parke, Westboro,'Mass./ Lietu­
vai Remti Draugija visiems yra 
žinoma, kaipo Labdaringa or­
ganizacija. josios tikslas yra 
sušelpti visus lietuvius, kuriem 
tik pašalpa yra reikalinga.

Viršminėto pikniko visas pel-, 
'nas yra paskirtas atvykstančių 
tremtinių iš Europos reikalams. 
Todėl gerbiamoji visuomenė 
prašom paremti šį kilnų tikslą. 
Kaip paprastai, šiame parengi­
me bus dainų., kalbų,, sportų, 
muzikos, gėrimų ir valgių.

Apart to, piknike bus leidžia­
ma išlaimėjimui keturios dova­
nos: 2) radio setas, vertės $54.- 
95; 2) Elektrinis Duonos “Džio- 
ivintojas”, vertės $39.95; 3) 
Elektrinis Maišintojas $29.95; 
4) Peilių Setas $4.95. Kviečia 
visus atsilankyti.

L.R. Dr-jos Centro 'Valdyba

Ieško Ferdinandą 
Tamulevičių

Esu Prišcepionkienė - Pilin- 
kaitė. Mano motina a.a. gimusi 
žervinose, Dominika Tamulevi­
čiūtė Pilinkienė. Ji turėjo du 
broliu, vieną Joną, kurs pasili­
ko Lietuvoje ir kitą Ferdinan­
dą, Amerike. Aš jį dabar ieš­
kau, norėčiau sužinoti jo adre­
są. Apie jį ar kitas gimines 
malonėkite parašyti: Karolina 
Prišcepionkienė, Eichstadt/Bay, 
Rebdorf; DP Camp, Germany, 
U.S.A, Zone.

Malkos Nemokamai
Ūž Nukirtimą

Kurie turi laiko ir noro, gali 
piisikirsti sau malkų ir susi- 
taupyt pinigų. Tatnucke, tuo- 
jaus už miesto linijos randasi 
žemės sklypas. Su ¡visais reika­
lais malonėkite kreiptis: Tele­
phone 5-4085.‘

Vienas patogus kambarys, 
nelabai didelis, tinkamas vie­
nam asmeniui. Del smulkmenų 
malonėkite kreiptis telefonu (po 
penktos valandos: Tel. 5-4103; 
arba Amerikos Lietuvis, 14 Ver­
non St., Worcester.

Rugpiučio (Ang.) '

BALES®

SUSIRINKI
Trečiadienio vatą Lftn:0 

čio 25-tą, įvyko M ' 
skyriaus susirinkimą IDUOSe 
zimiero parap. '■ 
svetainėje. Ponia Ji 
pirmininkavo. Ponia į j puse 
skienė, buto komitete * " 
kė ir kiti to komitete r 
davė raportus. Jau í D3U 
50 tremtinių buvo, ¡i gtêmis 
čivinskas savo nij ■ u k 
taipgi gana daug pį RudyDą 

Sekantis skyriais zdlUS E 
mas bus rugsėjo S 
miero parapijos sveteį | 
to komiteto susimi D3, dai 
ateinantį trečiadienį! [¡¡duot 
vakare, 39 Providea * 
Finansų komitete ss 
susirinks rugsėjo 24n 
ivak,, 34 Plantations 
bo komiteto susirinki 
rugsėjo 8-tą, 
10 Vemon gatvės.

Kaslink blankų L 
kirta keturios ¡rieti. "¡J?"1 
kos Lietuvio redakdj^ aidžia 
Įima gauti pagelbą ¿į iuomon 
del dokumentų pasini Z 
šio laiko pageidauja g 
žmonės nesiųstų blÉi wlovaki 
bet per BALF, tuos? 
nes, kurie yra mi» * 
šaukime”.
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lankėsi Vincenta (Te m Joną 
įjjarius i 

atovyk]
Jankauskiene iš ® 
Pa. Ji aplankė visas i 
nes ir pažįstamus.^ 
malonu susitikti dį 
seniau gyvendavo J L, . 
Jie buvo WorcestayjHFlJOS k 
savaitę ir rugpiuSoj gro d 
namon.

Gerai žinomas 
Kleofas Zurlis 
sugrįžo iš Montreal 
susitiko su savo gi 
rie atvyko į Kanaįi 
jos. Kleofas Zurlis te 
ke, kur susitiko su 
iviško jaunimo. Jisai 
giasi tuo jaunimui^ 
da tremtiniai atvai 
cesterį.

Veltui Pala
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Lietuvai Remti W 
maisto siuntinius j’I 
tuviams tremtini^, 
svorio: $10.00 ir0 
Siųskite užsakymus I 

asmens, kuriam sip 
ną.
Rašykite:
Lithuanian Aid
99 Ward St, Wok* j

% Mr. J. IW; sfonų b 
Taipgi pažymėkite, jhfresas 
są, jei pirmasis nį® w5resasi 
tai antrasis gauss$ atstovai

kali
pražūtKam reikia automobilį sutaisyti, išaliejuotii 

gesolino išsipilti, tesikreipia į nrt ^aUaikyi
Principų

■■ II w » I. I. ■ I v lt v ° "”j| mcijoj 
AUTOMATYVIS ELEKTRINOS PATARNAV® ltas p0 
TUNINA MOTORUS ir SUTVARKO STABD®! »taa. R

A. F. BELEVICK GARAI
PATIKRINA KARBURATORIUS IR ATI^ «grįžo į

IŠALIEJAVIMO DARBUS tí^au3 P4
Visais reikalais kreipkitės po nauju adre^*

A. F. Belevick Garagt
63 SOUTHBRIDE ST. - AUBURN,1 ietį Am

Prie Auburn City Line Southbridge St. P88®* atvių ir 
dideliu numeriu ir ta pati gatve (Southbri# įįy įyy, 
Auburn City Line prasideda su No 1, o Beleviiį rofgggjįų 
baltas muras stovi po No. ?63—po kaire puse. | 
Worcesterio, apie dvi mylios tolio nuo City Hali*
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Carroll Funeral J 2h
PETER F. CARROLL, Savininkas į ttlerikoje 

J Įti jauniu 
Koplyčia — 3 Winthrop Gatves, Wor^ j Sakoma

Vienintelis Lietuvis Balzamuotoj as Woi

Teis.: 4-6757 — 6-7297
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